(16) Ursula Thumb (ou Dommen dans les textes latins de Hutten), fille du maître-écuyer du duc de Wurtemberg, Konrad Thumb, avait épousé Hans von Hutten en 1514. Elle devint ensuite la maîtresse du duc (*Opera omnia*, I, p. 99). Sur cet épisode et ses conséquences, voir L. F. HEYD, *Ulrich, Herzog zu Württemberg*, Tübingen, 1841, erster Band, p. 383-522.

(17) *Lettre à Jacob Fuchs* (13 juin 1515), § 2 : *Optimum iuvenem, praecipuum gentis nostrae decus [...]* *Ipse hoc amore dignus ab omnibus putabatur* : « Un excellent jeune homme, principal ornement de notre famille [...] Tous le pensaient digne de cette affec-

crebro illi inculcem, οὐ χροῖ πααννύχιον...

*Charon* : Metuo ut inutiliter : i tamen.

*Mercurius* : Nequaquam inutiliter : nam et bonus est Maximilianus, et hunc pro commissis vehementer odit, iamque ad supplicium rapturus videtur. Sed ducam, deinde illud obibo ministerium. Per has tenebras imus, Tyranne, deinde mons est, et post eum vallis, qua ad quandam itur planitiem, tum iterum mons est, et abrupta quaedam saxis prominentibus, unde ad quoddam descenditur cavum, ubi longo recessu una omnes habitant Tyranni. Conferimus hoc iam iter ; et ecce illum tibi concessum. Age rem tuam, ipse ad alia mittor.

*Tyrannus* : Nec me reduces ?

*Mercurius* : Ad tempus adero.

*Tyrannus* : Salve, magister Phalaris.

*Phalaris* : Et tu salve, discipule Sueve, iterumque salve, quam te laetus video : adesdum, delitiae meae, huc ades, dilectum caput.

*Tyrannus* : Sedulo, ut monuisti, quaedam exequutus sum.

*Phalaris* : Quem in modum, age ?

*Tyrannus* : Nobilem iuvenem, meum comitem, cum eius uxorem, puellam venustam, deperirem, obruncavi ; neque id tantum, sed quemadmodum ex tuo instituto esse sum arbitratus, cum ad solitum prius obsequium vocassem atque ita per speciem benignitatis adortus amicum et qui fidelissimus semper fuisset, de me pulcre meritum, optimaeque apud omnes spei, et per omnia egregium, cuius pauloante pater maxima in me et necessaria beneficia contulerat. Et si ea huc fama pervenit, Phalari magister, eius fuit filius, cuius ope et succursu rebellantibus iam pridem popularibus in regno conservatus sum.

tion » (*Opera omnia*, I, p. 31) ; *Oratio prima ad Maximilianum in Ulrichum Wirtembergensem* (citée *infra Oratio prima*), § 16-17 : *vivere cum omnibus coniunctissime, extra invidiam, cum laude summa. Ea fama universam statim Germaniam impleverat : amare omnes illum, desiderare videre, adiungere sibi amicitia, laudare [...]* : « Il vivait avec tous en parfaite entente, sans susciter la jalousie, dans la plus grande admiration. Sa réputation s'était aussitôt répandue dans toute l'Allemagne : tous l'aimaient, désiraient le voir, se lier d'amitié avec lui, le louer » (*Opera omnia*, V, p. 6).